
ё   

 

 

Кировская область 

Советская районная Дума 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от  15.12.2023 № 57 

 

г. Советск 

 

 

О бюджете муниципального образования 

Советский муниципальный район 

Кировской области на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов  

 

 

 

На основании статьи 21 Устава муниципального образования Советский 

муниципальный район Кировской области Советская  районная Дума Кировской 

области 

РЕШИЛА: 

 

Статья 1. Основные характеристики  бюджета муниципального района 

 

Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

Советский муниципальный район Кировской области (далее – муниципальный 

район)  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 

приложению 1 к настоящему решению.  

 

Статья 2.  Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной 

системы Советского района 

 

Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами городского 

и сельских поселений Советского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 

 

 



 2 

Статья 3. Доходы бюджета муниципального района 

 

Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального   

района, установленного настоящим решением, объемы поступления налоговых и 

неналоговых доходов общей суммой и по статьям классификации доходов 

бюджетов, объемы безвозмездных поступлений по подстатьям классификации 

доходов бюджетов: 

1) на 2024 год  согласно приложению 3 к настоящему решению; 

2) на 2025 и на 2026 год согласно приложению  4 к настоящему решению. 

 

Статья 4. Расходы бюджета муниципального района 

 

1. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств  бюджета 

муниципального района согласно приложению 5 к настоящему решению. 

2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета  

муниципального   района, установленного  настоящим решением: 

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов:  

на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему решению; 

на 2025 год и на 2026 год согласно приложению  7 к настоящему решению; 

2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Советского района и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов: 

на 2024 год  согласно приложению 8 к настоящему решению; 

на 2025 год и на 2026 год согласно приложению 9 к настоящему решению;     

3) ведомственную структуру расходов бюджета  муниципального района: 

на 2024 год согласно приложению 10 к настоящему решению; 

на 2025 год и на 2026 год согласно приложению  11 к настоящему решению; 

4) общий объем условно утверждаемых расходов: 

на 2025 год в сумме 8800,0 тыс. рублей; 

на 2026 год в сумме 17600,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, 

подлежащих исполнению за счет средств бюджета  муниципального района  с 

указанием бюджетных ассигнований по ним, а также общий объем бюджетных 

ассигнований, направляемых на их исполнение: 

1) на 2024 год  согласно приложению 12 к настоящему решению; 

2) на 2025 год и на 2026 год согласно приложению 13 к настоящему 

решению. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW240;n=32343;fld=134;dst=101615


 3 

4. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального района, установленного настоящим решением, объем бюджетных 

ассигнований дорожного фонда  Советского района в суммах и по направлениям, 

установленным приложением 14 к настоящему решению. 

Установить, что объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Советского района на 2024 год определен исходя из: 

прогнозируемого объема доходов, установленных решением Советской 

районной Думы от 03.09.2021 № 53 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Советский муниципальный район 

Кировской области»; 

доходов сверх прогнозируемого объема доходов, установленных решением 

Советской районной Думы от 03.09.2021 № 53 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании Советский муниципальный 

район Кировской области». 

5. Создать в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

района, установленного настоящим Решением, резервный фонд администрации 

Советского района и утвердить его размер: 

на 2024 год в сумме 1000 тыс. рублей; 

на 2025 год в сумме 500 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 500 тыс. рублей. 

6. В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации объем бюджетных ассигнований на реализацию плана мероприятий, 

указанных в пункте 1 статьи 16
6
, пункте 1 статьи 75

1
 и пункте 1 статьи 78

2
 

Федерального закона «Об охране окружающей среды», определяется в размере не 

менее прогнозируемого при формировании бюджета муниципального района 

объема доходов бюджета от: 

платы за негативное воздействие на окружающую среду; 

от административных штрафов за административные правонарушения в 

области охраны окружающей среды и природопользования; 

платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде 

вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, 

уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей 

среде вследствие нарушений обязательных требований; 

межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов на 

цели, указанные в абзаце первом настоящей части. 

 

 

 



 4 

Статья 5. Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального района 

 

Утвердить: 

1) перечень и коды статей источников  финансирования дефицита 

бюджета  муниципального района согласно приложению 15 к настоящему 

решению; 

2)  источники финансирования дефицита бюджета  муниципального 

района: 

на 2024 год согласно приложению 16 к настоящему решению; 

на 2025 год и на 2026 год согласно приложению  17 к настоящему решению. 

 

Статья 6.  Муниципальный внутренний долг Советского района 

 

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Советского района: 

1) на 1 января 2025  года в сумме  28680,6  тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям Советского района  в сумме 0,0 тыс. 

рублей; 

2) на 1 января 2026 года в сумме 32259,6 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям  в сумме 0,0 тыс. рублей; 

3) на 1 января 2027 года в сумме 43999,9  тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям  в сумме 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального района, установленного настоящим решением, объем бюджетных 

ассигнований на  обслуживание муниципального внутреннего долга Советского 

района: 

1) на 2024 год в сумме 2260,0 тыс. рублей, в том числе расходы на уплату 

процентов по бюджетному кредиту из областного бюджета, полученного в целях 

погашения долговых обязательств муниципального образования по кредитам, 

полученным от кредитных организаций, согласно приложению 18 к настоящему 

решению; 

2) на 2025 год в сумме 2300,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 2300,0 тыс. 

рублей, в том числе расходы на уплату процентов по бюджетному кредиту из 

областного бюджета, полученного в целях погашения долговых обязательств 

муниципального образования по кредитам, полученным от кредитных 

организаций, согласно приложению 19 к настоящему решению. 



 5 

3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

Советского района: 

1)  на  2024 год согласно приложению 20 к настоящему решению; 

2) на 2025 год и на 2026 год согласно приложению 21 к настоящему 

решению. 

4. Установить, что муниципальные гарантии Советского района в 2024-

2026 годах не предоставляются. 

 

Статья 7. Средства, подлежащие казначейскому сопровождению, 

источником финансового обеспечения которых являются средства, 

предоставляемые из бюджета муниципального района 

 

1. Установить, что в 2024 году в соответствии со статьей 242
26

 

Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовое управление 

администрации Советского района осуществляет казначейское сопровождение 

средств, указанных в части 2 настоящей статьи, источником финансового 

обеспечения исполнения которых являются предоставляемые из бюджета 

муниципального района средства (за исключением средств, указанных в части 3 

статьи 5 Федерального закона «О федеральном бюджете на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов»). 

2. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат следующие 

средства: 

1) по муниципальным контрактам, контрактам (договорам) муниципальных 

бюджетных (автономных) учреждений, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. 

рублей и более, предметом которых является ремонт (за исключением ремонта 

автомобильных дорог муниципального значения), капитальный ремонт, 

реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение и строительство;  

2) по муниципальным контрактам, контрактам (договорам) муниципальных 

бюджетных (автономных) учреждений по иным предметам, если такое условие 

включено в указанные муниципальные контракты, контракты (договоры); 

3) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям на финансовое обеспечение затрат (части затрат), 

предоставляемые в соответствии со статьями 78 и 78
1
 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации;  

4) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и 



 6 

соисполнителями в рамках исполнения указанных в пунктах 1, 2 настоящей части 

муниципальных контрактов (контрактов, договоров). 

3. Установить, что в 2024 году в соответствии с частью 9 статьи 6 

Федерального закона «О внесении изменений в статьи 96
6
 и 220

1
 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» при 

казначейском сопровождении финансовое управление администрации Советского 

района:  

1) средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), 

указанных в пункте 4 части 2 настоящей статьи, заключаемых в целях 

приобретения товаров в рамках исполнения муниципальных контрактов, 

контрактов (договоров) муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, 

перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов 

участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким 

контрактам (договорам) в финансовом управлении администрации Советского 

района, на расчетные счета, открытые поставщикам товаров в кредитных 

организациях, при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в 

финансовое управление администрации Советского района документов, 

подтверждающих поставку товаров; 

2) перечисление авансовых платежей по контрактам (договорам), указанным 

в пункте 4 части 2 настоящей статьи, заключаемым в целях приобретения 

строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых 

включены в проектную документацию на строительство (реконструкцию, в том 

числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный 

ремонт объектов капитального строительства, осуществляется в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника 

казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 

(договорам) в финансовом управлении администрации Советского района, на 

расчетные счета, открытые поставщикам по таким контрактам (договорам) в 

кредитных организациях, на основании перечня строительных материалов и 

оборудования, включенных в проектную документацию на строительство 

(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, 

представленного в финансовое управление администрации Советского района в 



 7 

порядке и по форме, которые установлены Правительством Российской 

Федерации; 

3) средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), 

указанных в пункте 4 части 2 настоящей статьи, заключаемых в целях выполнения 

работ, оказания услуг в рамках исполнения муниципальных  контрактов, 

контрактов (договоров) муниципальных бюджетных (автономных) учреждений и 

предметом которых являются строительство (реконструкция, в том числе с 

элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт 

объектов капитального строительства, линейных объектов, перечисление средств 

по таким контрактам (договорам) осуществляется в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника 

казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 

(договорам) в финансовом управлении администрации Советского района, на 

расчетные счета, открытые подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам 

(договорам) в кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким 

контрактам (договорам) в финансовое управление администрации Советского 

района документов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, а также 

реестра документов, подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком 

(исполнителем) в целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, 

установленной Правительством Российской Федерации. 

4.  Установить, что на средства, указанные в пунктах 1 – 3 части 2 

настоящей статьи, муниципальные контракты, контракты (договоры), договоры 

(соглашения) по которым заключены до 1 января 2022 года, не распространяются 

требования, установленные частью 1 настоящей статьи. 

 

Статья 8. Субсидии юридическим лицам (за исключением  субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров работ и услуг 

 

Установить, что субсидии из бюджета муниципального района, включая 

гранты, в форме субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг предоставляются из 

бюджета муниципального района в целях возмещения части недополученных 

доходов или финансового обеспечения (возмещения) затрат (части затрат) в связи 

с производством (реализацией) товаров (за исключением товаров, указанных в 

пункте 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выполнением 

работ, оказанием услуг в пределах бюджетных ассигнований, определенных  



 8 

приложением 22 к настоящему решению. 

 

Статья 9. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями 

 

Установить, что субсидии, включая гранты в форме субсидий,  

некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, 

предоставляются из бюджета муниципального района в пределах утвержденных 

бюджетных ассигнований. 

 

Статья 10. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений 

 

1. Утвердить: 

1) в пределах общего объема  расходов бюджета муниципального района, 

установленного настоящим решением, объем дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений: 

на 2024 год в сумме 9904,0  тыс. рублей; 

на 2025 год в сумме 9928,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 9952,0 тыс. 

рублей; 

2) распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений  между поселениями: 

на 2024 год согласно приложению 23 к настоящему решению; 

на 2025 год и на 2026 год согласно приложению  24 к настоящему решению. 

2. Установить значение критерия выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности поселений, применяемого для определения объема дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений: 

на 2024 год в размере 1,094266; 

на 2025 год в размере 1,090217 и на 2026 год в размере 1,086482. 

 

Статья 11. Субсидии бюджетам поселений из бюджета муниципального 

района 

 

1. Утвердить  в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального района, установленного настоящим решением, объем субсидии 

на выполнение расходных обязательств муниципальных образований области 

бюджетам поселений из бюджета муниципального района : 



 9 

на  2024 год в сумме 15581,2 тыс. рублей согласно приложению  25 к 

настоящему решению; 

на  2025 год в сумме 15581,2 тыс. рублей  и на 2026 год в сумме 15581,2 тыс. 

рублей согласно приложению  26 к настоящему решению. 

2. Установить, что субсидии на  выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований  области  предоставляются на реализацию отдельных 

расходных обязательств по оплате труда и начислениям на нее в связи с 

индексацией заработной платы работников муниципальных  учреждений, а также 

на уплату налога на имущество учреждений сельских поселений. 

 

Статья 12. Иные межбюджетные трансферты на обеспечение 

сбалансированности бюджетов поселений 

 

1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета 

муниципального района, установленного настоящим решением, межбюджетные 

трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений и их 

распределение между бюджетами поселений: 

на 2024 год в сумме 21576,4 тыс. рублей согласно приложению 27 к 

настоящему решению; 

на 2025 год в  сумме  20282,9 тыс. рублей и на 2026 год в  сумме 21556,4тыс. 

рублей согласно приложению 28 к настоящему решению. 

2.  Установить, что иные межбюджетные трансферты на обеспечение   

сбалансированности бюджетов поселений распределяются исходя из 

прогнозируемых  доходов и прогнозируемых расходов поселений.  Для расчета 

иных межбюджетных трансфертов на обеспечение   сбалансированности 

бюджетов поселений используются наиболее значимые по своему объему 

расходы. 

 

Статья 13. О передаче отдельных полномочий получателя средств 

бюджета муниципального района 

 

Передать Управлению Федерального казначейства по Кировской области на 

основании решений главных распорядителей средств бюджета муниципального 

района полномочия получателя средств бюджета муниципального района по 

перечислению межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного 

бюджета местному бюджету в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, финансовое обеспечение которых 

полностью или частично осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных 



 10 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального 

бюджета, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по 

расходам получателей средств местного бюджета, в целях софинансирования 

(финансового обеспечения) которых предоставляются такие межбюджетные 

трансферты, в порядке, установленном Федеральным казначейством. 

 

Статья 14.  О введении отдельных ограничений 

 

1. Установить, что органы местного самоуправления Советского района, 

муниципальные учреждения в 2024 году не вправе принимать решения, 

приводящие к увеличению установленной общей (предельной) штатной 

численности работников указанных органов и учреждений, за исключением: 

1) передачи законами субъекта Российской Федерации отдельных 

государственных полномочий муниципальным органам местного самоуправления; 

2)  определения законами субъекта Российской Федерации дополнительных 

(новых) полномочий, осуществляемых органами местного самоуправления, 

начиная с 1 января 2024 года; 

3) эксплуатации вновь построенных (переданных в собственность 

Советского района) объектов недвижимости, необходимых для осуществления 

полномочий органов  местного самоуправления Советского района; 

4) наделение органов местного самоуправления Советского района 

полномочиями (административно-управленческими действиями) в соответствии с 

положениями об указанных органах; 

5) дополнения основных видов деятельности муниципальных учреждений в 

соответствии с уставами указанных учреждений; 

6) правовых актов, издаваемых Губернатором Кировской области. 

2. Установить, что в 2024 - 2026 годах   бюджетные кредиты из бюджета 

муниципального района бюджетам поселений не предоставляются. 

 

Статья 15. Вступление в силу настоящего Решения 

 

Настоящее Решение  вступает в силу с 1 января 2024 года.  

 

  

Глава  Советского района     М.И. Баранова 

 

Председатель Советской     А.М. Зубков 

районной Думы 


